



# COMUNE DI SESTU

Provincia di Cagliari

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 181 del 31.10.2013

COPIA

**Oggetto: Cantieri comunali finalizzati all'occupazione ai sensi dell'articolo 94 della Legge Regionale numero 11/1988 e ss.mm.ii. finanziati con la Legge Regionale numero 6/2012 e relativi all'anno 2012 - rettifica disposizioni assunte con precedente deliberazione di Giunta numero 234/2012 mediante approvazione di un nuovo progetto occupazionale e del quadro economico di riferimento.**

L'anno duemilatredici il giorno trentuno del mese di ottobre, in Sestu, nella sede comunale, alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PILI ALDO	SINDACO	P
CARDIA SERGIO	ASSESSORE	A
PIRAS ANTONIO	ASSESSORE	A
PITZANTI ANDREA	ASSESSORE	P
CRISPONI ANNETTA	ASSESSORE	P
BULLITA ROBERTO	ASSESSORE	A
MANUNZA STEFANIA	ASSESSORE	P

Totale presenti n. 4    Totale assenti n. 3

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione regionale, a norma dell'articolo 94 della legge regionale numero 11/1998, come integrato dall'articolo 13 della legge regionale numero 5/1989, al fine di incentivare l'occupazione, è autorizzata a stanziare delle risorse in favore dei Comuni che predispongano dei progetti finalizzati alla realizzazione, riattamento, manutenzione e gestione di opere e attività pubbliche o di pubblica utilità nonché alla promozione e al sostegno di progetti occupazionali connessi al migliore utilizzo delle risorse locali;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale numero 20/27 del 15/05/2012, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 5, commi 1, 2, 3 e 4 della legge regionale numero 6/2012, veniva assegnato al Comune di Sestu l'importo di euro 319.610,38, da considerarsi aggiuntivo rispetto ai trasferimenti regionali confluiti nel Fondo unico di cui all'articolo 10 della legge regionale numero 2/2007, per il finanziamento di progetti, riferiti all'annualità 2012, da predisporre in ordine alla realizzazione degli interventi per l'occupazione di cui al citato articolo 94 della legge regionale numero 11/1988 e ss.mm.ii., con possibilità per l'Ente di cofinanziare l'intervento mediante l'utilizzo di risorse del suddetto Fondo unico sino al 10% dell'importo concesso, ovvero con altre risorse;

Atteso che nel rispetto degli indirizzi operativi forniti dalla Direzione generale enti locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna con nota protocollo numero 8968/2012, con deliberazione della Giunta numero 234 del 21/12/2012 venivano approvati il quadro economico e i progetti correlati all'ottenimento del suddetto finanziamento regionale, mediante la previsione di un cofinanziamento da parte dell'Ente per euro 31.961,04, pari al 10% del finanziamento assegnato, e la programmazione di quattordici assunzioni a tempo determinato da effettuarsi in profili professionali richiedenti un titolo di studio superiore a quello della scuola dell'obbligo;

Rilevato che contestualmente all'adozione di suddetta deliberazione di Giunta numero 234/2012, l'Amministrazione Regionale, con delibera di Giunta numero 50/54 del 21/12/2012, approvava nuove direttive in merito alla predisposizione dei cantieri comunali occupazionali finanziati per l'anno 2012;

Preso atto della nota protocollo numero 7505 del 19/04/2013 con la quale la Direzione generale enti locali e finanze – Servizio degli enti locali ha comunicato la non approvazione degli atti predisposti dall'amministrazione comunale per l'ottenimento del finanziamento sopra richiamato, eccettuando il mancato rispetto delle nuove direttive regionali di cui alla richiamata delibera di Giunta Regionale numero 50/54 del 21/12/2012, con specifico riferimento alla necessità che l'assunzione di personale con profilo superiore alla scuola dell'obbligo debba essere strettamente funzionale allo svolgimento dei cantieri comunali;

Ritenuto pertanto dover procedere alla modifica del quadro economico e dei progetti approvati con propria deliberazione numero 234/2012 al fine di ottenere il sopra citato finanziamento regionale per l'avvio dei cantieri occupazionali relativi all'anno 2012;

Visti:

- l'articolo 94 della legge regionale numero 11/1998, come integrato dall'articolo 13 della legge regionale numero 5/1989, a norma del quale:
  - i progetti finalizzati all'occupazione possono essere attuati dai Comuni o da organismi dei quali il Comune è parte, sia attraverso la forma della partecipazione diretta a Consorzi fra soggetti pubblici e privati, sia

attraverso forme di convenzionamento con soggetti imprenditoriali affidatari dei progetti stessi;

- i progetti devono prevedere l'utilizzazione del finanziamento regionale nel rispetto dei seguenti parametri:
  - una quota non inferiore al 70 per cento in conto oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare;
  - una quota non superiore al 23 per cento per la dotazione delle attrezzature, materiali e noli;
  - una quota non superiore al 7 per cento per oneri di assistenza tecnica relativa alla predisposizione ed attuazione dei progetti;
- l'articolo 5 della legge regionale numero 6 del 15/03/2012, come integrato dall'articolo 10 della legge regionale numero 25 del 17/12/2012, a norma del quale:
  - i progetti finalizzati all'occupazione di cui all'articolo 94 della legge regionale numero 11/1988 devono essere rivolti a dare occupazione a cittadini che non usufruendo di altre sovvenzioni pubbliche o indennità di disoccupazione e/o mobilità si trovino in condizioni di disoccupazione o inoccupazione, accordando priorità all'impiego ai soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli ultimi due anni, ai disoccupati di lungo periodo, e alle donne;
  - i comuni possono concorrere al finanziamento dei progetti occupazionali con una quota non superiore al 10 per cento del costo, a valere sulla quota di trasferimenti del Fondo unico per gli enti locali;
  - i comuni impiegano i fondi assegnati preferibilmente tramite il ricorso a cooperative sociali di tipo "B" ed evitando forme di impiego che costituiscano presupposti per la creazione di nuovo precariato;
  - possono essere realizzati progetti che non utilizzino una quota superiore al 25% delle risorse trasferite, rivolti al superamento dell'arretrato amministrativo in materia di condono edilizio, rilascio di autorizzazione paesaggistica e per la creazione e gestione delle relative banche dati, con lavoratori disoccupati dotati delle necessarie specifiche professionalità e cofinanziati dagli stessi comuni con un contributo pari al 20%, a valere sulle dotazioni finanziarie assegnate dal Fondo unico istituito dalla legge regionale numero 2/2007;

Dato atto che, a rettifica di quanto disposto con la propria deliberazione numero 234 del 21/12/2012, l'Amministrazione intende:

- cofinanziare la realizzazione degli interventi in parola con l'importo di euro 28.961,04 – pari al 9,061% del contributo assegnato dalla regione – a valere sulle risorse di cui al citato Fondo unico, portando la dotazione economica a complessivi euro 348.571,42;
- destinare, ex articolo 10 della legge regionale numero 25/2012, il 25% della dotazione assegnata dalla Regione, pari a euro 79.902,60, oltre ad euro 15.980,52 di cofinanziamento comunale a valere sul Fondo unico (rappresentanti il 20% del 25% delle risorse assegnate dalla Regione), a progetti rivolti al superamento dell'arretrato amministrativo in materia di condono edilizio, rilascio di autorizzazione paesaggistica e per la creazione e gestione delle relative banche dati;

- destinare il 75% della dotazione assegnata dalla Regione a progetti di realizzazione, riattamento e/o manutenzione di opere pubbliche attraverso forme di convenzionamento con soggetti imprenditoriali privati;

Atteso che in conseguenza di quanto sopra esposto l'utilizzo della dotazione finanziaria complessiva per gli interventi occupazionali in oggetto può rappresentarsi nei seguenti termini:

Dotazione finanziaria e riparto utilizzo	Finanziamento regionale	Finanziamento da Fondo unico	Totale per tipo progetto
Progetti settore Urbanistica ex art.10 L.R. 25/2012 (25% finanziamento regionale)	€ 79.902,60	€ 15.980,52	€ 95.883,12
Progetti opere pubbliche con soggetti imprenditoriali privati (75% finanziamento regionale)	€ 239.707,78	€ 12.980,52	€ 252.688,30
<b>Totali dotazioni finanziarie</b>	<b>€ 319.610,38</b>	<b>€ 28.961,04</b>	<b>€ 348.571,42</b>

Dato atto che in virtù di quanto stabilito dall'articolo 94 della legge regionale numero 11/1988 in merito alle quote minime e massime del finanziamento assegnato da destinare alla manodopera, ai materiali e all'assistenza tecnica, la dotazione finanziaria complessiva può essere impiegata come appresso indicato:

Descrizione interventi		A	B	Totali (A+B)
		Progetti settore Urbanistica ex art.10 L.R.25/2012	Progetti opere pubbliche tramite imprenditori privati	
m <sup>1</sup>	Q.P. manodopera finanziamento regionale (minimo 70% del finanziamento, pari a € 246.100,00)	€ 74.902,59	€ 181.629,90	€ 256.532,49
m <sup>2</sup>	Q.P. manodopera finanziata con il Fondo unico	€ 15.980,52	€ 12.980,52	€ 28.961,04
<b>m<sup>t</sup></b>	<b>Totali manodopera (m<sup>1</sup>+m<sup>2</sup>)</b>	<b>€ 90.883,11</b>	<b>€ 194.610,42</b>	<b>€ 285.493,53</b>
x	Attrezzature e materiali da finanziamento regionale (massimo 23%)	€ 2.000,00	€ 53.024,12	€ 55.024,12
y	Assistenza predisposizione e attuazione dei progetti da finanziamento regionale (massimo 7%)	€ 3.000,00	€ 5.053,77	€ 8.053,77
<b>Totali per tipo progetto =(m<sup>t</sup>+x+y)</b>		<b>€ 95.883,11</b>	<b>€ 252.688,31</b>	<b>€ 348.571,42</b>

Dato atto che alla definizione dei progetti comunali finalizzati all'occupazione da attuare attraverso forme di convenzionamento con soggetti imprenditoriali privati si è provveduto con precedente deliberazione numero 180 del 31/10/2013;

Acquisita la scheda programmatica relativa al progetto occupazionale attivabile ex articolo 10 della legge regionale numero 25/2012 e avente ad oggetto la gestione

dell'arretrato amministrativo in materia di condono edilizio, prevedente in particolare:

- l'assunzione di tre impiegati tecnici e di un impiegato amministrativo, con rapporto di lavoro subordinato della durata di 12 mesi prevedente prestazione lavorativa part-time di 25 ore settimanali ed inquadramento nel 3° livello di cui al contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto del Terziario;
- l'acquisto di materiali e attrezzature per un importo pari a complessivi euro 2.000,00;

Ritenuto indispensabile che la gestione delle buste paga relative alle assunzioni programmate e degli adempimenti connessi sotto il profilo fiscale, contributivo, assicurativo e previdenziale, stanti le peculiarità caratterizzanti il contratto del comparto Terziario, venga esternalizzata attraverso l'affidamento ad un consulente del lavoro, i cui oneri vengono quantificati in sede programmatica in euro 2.500,00;

Rilevato che in ordine all'individuazione dei soggetti da avviare all'impiego in seno ai cantieri occupazionali di cui trattasi deve farsi riferimento alle direttive di cui alla delibera della Giunta Regionale numero 50/54 del 21/12/12, a norma delle quali:

- l'individuazione dei soggetti è effettuato dal Centro servizi per il lavoro, cui compete la formazione della graduatoria nel rispetto dei parametri previsti dalle direttive medesime;
- l'amministrazione comunale si avvale, attraverso la sottoscrizione di apposita convenzione con il Centro servizi per il lavoro, delle graduatorie da quest'ultimo predisposte, sottoponendo i soggetti ivi utilmente collocati a prove tese esclusivamente ad appurare l'idoneità alle mansioni da svolgere; le assunzioni vengono effettuate tra i soggetti ritenuti idonei nell'ordine di posizionamento in graduatoria, accordando comunque la precedenza ai lavoratori che negli ultimi 24 mesi non abbiano partecipato a cantieri comunali della durata complessiva di almeno quattro mesi;

Visto l'articolo 3 della legge regionale numero 21/2013, a norma del quale:

- i cantieri comunali per l'occupazione, il cui onere è finanziato con risorse regionali, costituiscono a tutti gli effetti progetti speciali finalizzati all'attuazione di competenze e di politiche regionali miranti a fronteggiare l'emergenza socio-economica;
- i comuni attuano gli interventi ai sensi dell'articolo 94 della legge regionale numero 11/1988 e le relative spese sono classificate quali spese di investimento;

Dato atto che la spesa derivante dall'effettuazione delle assunzioni programmate nei cantieri occupazionali in oggetto, contabilizzata nell'esercizio 2012, assicura il rispetto del disposto di cui all'articolo 1, comma 557, della legge numero 296/2006, come sostituito dall'articolo 14 comma 7 della legge 122/2010, a norma del quale “ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia...omissis”;

Visto l'articolo 9, comma 28, del decreto legge numero 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge numero 122/2010, come da ultimo modificato dall'articolo 4-

ter, comma 12, del decreto legge numero 16/2012, convertito con modificazioni dalla legge numero 44/2012, a norma del quale a decorrere dall'anno 2011, gli enti pubblici, inclusi gli enti locali, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;

Atteso che per spesa sostenuta deve intendersi la spesa impegnata a carico del bilancio dell'esercizio di riferimento, assumendo il dato contabile degli impegni risultanti dal conto del bilancio, in analogia con quanto affermato dalla Corte dei conti – Sezione autonomie con delibera numero 2/2010 in riferimento al computo dei limiti di spesa ex articolo 1, commi 557 e 562 della legge numero 296/2006;

Constatato che la spesa derivante dall'effettuazione delle assunzioni conseguenti all'approvazione del progetto occupazionale in argomento, pari a complessivi euro 90.883,11, assicura il rispetto del disposto di cui alla sopracitata normativa in materia di contenimento della spesa destinata alle assunzioni di personale con contratto di lavoro flessibile;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

#### DELIBERA

Di rettificare integralmente quanto disposto con propria deliberazione numero 234/2012 in merito ai cantieri comunali finalizzati all'occupazione relativi all'anno 2012, finanziati con deliberazione della Giunta Regionale numero 20/27 del 15/05/2012 ex articolo 94 della legge regionale numero 11/1988, approvando la scheda progetto allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto, ex articolo 10 della legge regionale numero 25/2012, lo smaltimento dell'arretrato amministrativo in materia di condono edilizio e autorizzazione paesaggistica nonché la creazione e gestione delle relative banche dati, attraverso l'assunzione di tre impiegati tecnici e di un impiegato amministrativo, con rapporto di lavoro subordinato della durata di 12 mesi, prestazione lavorativa part-time di 25 ore settimanali distribuite su cinque giorni ed inquadramento nel 3° livello di cui al contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto del Terziario;

Di approvare, tenuto conto di quanto esposto in premessa, il quadro economico relativo all'approvato progetto occupazionale, come appresso esplicitato:

Progetto ex art.10 L.R. 25/2012 (=25% del finanziamento regionale)		Fonte finanziamento		Totale
		Regionale	Fondo unico	
A	Competenze per il personale	€ 51.561,00	€ 15.980,52	€67.541,52
B	Oneri previdenziali e assicurativi	€ 21.616,00		€ 21616,00
C	IRAP (2,55% su competenze)	€ 1.725,59		€ 1.725,59
Totale spesa manodopera (A+B+C)		€ 74.902,59	€ 15.980,52	€ 90.883,11
D	Attrezzature e materiali	€ 2.000,00		
E	Assistenza (consulente lavoro e accertamenti sanitari personale)	€ 3.000,00		
Totale generale (A+B+C+D+E)		€ 79.902,59	€ 15.980,52	€95.883,11

Di disporre che al termine dei singoli rapporti individuali di lavoro correlati all'esecuzione del sopra approvato progetto occupazionale, laddove dovessero residuare delle risorse rispetto agli stanziamenti assunti, potrà essere disposta la proroga e/o il rinnovo di tutti o di alcuni dei medesimi rapporti lavorativi, nei limiti delle economie residue e degli obiettivi progettuali;

Di dare atto che, come da prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la spesa correlata all'effettuazione delle assunzioni a tempo determinato con la presente programmate, pari a complessivi euro 90.883,11, assicura, con riferimento all'esercizio 2012 sul quale è da imputarsi, il rispetto del disposto di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto legge numero 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge numero 122/2010, come da ultimo rettificato dall'articolo 4-ter, comma 12, del decreto legge numero 16/2012, convertito con modificazioni dalla legge numero 44/2012, a norma del quale a decorrere dall'anno 2011, gli enti pubblici, inclusi gli enti locali, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;

Di dare atto che la spesa derivante dall'approvazione del progetto occupazionale in oggetto, pari a complessivi euro 95.883,11, trova copertura finanziaria mediante imputazione degli importi correlati sugli impegni di spesa appresso indicati:

- quanto a euro 51.561,00 per Q.P. competenze C/RAS sul capitolo di spesa numero 10571, impegno D02469.1 del bilancio 2012;
- quanto a euro 15.980,52 per Q.P. competenze C/Ente Fondo Unico sul capitolo di spesa numero 10572, impegno D02469.3 del bilancio 2012;
- quanto a euro 21.616,00 per oneri C/RAS sul capitolo di spesa numero 10571, impegno D02469.1 del bilancio 2012;
- quanto a euro 1.725,59 per Irap C/RAS sul capitolo di spesa numero 10571, impegno D02469.1 del bilancio 2012;
- quanto a euro 2.000,00 per attrezzature e materiali C/RAS sul capitolo di spesa numero 10571, impegno D02469.1 del bilancio 2012;
- quanto a euro 3.000,00 per consulente lavoro e accertamenti sanitari C/RAS sul capitolo di spesa numero 10571, impegno D02469.1 del bilancio 2012;

Di stabilire che in ordine all'individuazione dei soggetti da avviare all'impiego nell'ambito dell'approvato progetto occupazionale si faccia ricorso al competente Centro servizi per il lavoro (CSL), nel rispetto delle direttive di cui alla delibera della Giunta Regionale numero 50/54 del 21/12/12, stabilendo al contempo che i candidati da quest'ultimo utilmente inseriti in graduatoria siano sottoposti a prova di idoneità, consistente in un colloquio volto a verificare la sufficiente conoscenza delle materie inerenti al profilo oggetto di attribuzione, all'espletamento del quale provvederà il servizio Affari Generali – Personale attraverso la nomina di apposita commissione selezionatrice, nel rispetto delle specifiche previste in materia dal vigente Regolamento per l'accesso all'impiego;

Di dare atto che il quadro economico complessivo dei cantieri occupazionali finanziati per euro 319.610,38 con deliberazione della Giunta Regionale numero 20/27 del 15/05/2012 e cofinanziati dall'Amministrazione comunale con euro 28.961,04 a valere sul Fondo unico, tenuto conto anche dei progetti di realizzazione, riattamento e/o manutenzione di opere pubbliche attraverso forme di convenzionamento con soggetti imprenditoriali privati approvati con propria deliberazione numero 180 del

31/10/2013, risulta essere il seguente:

Dotazione finanziaria e riparto utilizzo		Fonte finanziamento		Totali
		Regionale	Fondo unico	
(A) Progetti settore Urbanistica ex art.10 L.R. 25/2012 (25% finanziamento regionale)	competenze	€ 51.561,00	€ 15.980,52	€ 67.541,52
	oneri	€ 21.616,00		€ 21.616,00
	Irap	€ 1.725,59		€ 1.725,59
	Totale manodopera	€ 74.902,59	€ 15.980,52	€ 90.883,11
	attrezzature/materiali	€ 2.500,00		€ 2.500,00
	assistenza tecnica (consulente del lavoro)	€ 2.500,00		€ 2.500,00
<b>Totale progetti lett. A)</b>		<b>€ 79.902,59</b>	<b>€ 15.980,52</b>	<b>€ 95883,11</b>
(B) Progetti opere pubbliche con soggetti imprenditoriali privati (75% finanziamento regionale)	manodopera	€ 181.629,90	€ 12.980,52	€ 194.610,42
	attrezzature/materiali	€ 53.024,12		€ 0,00
	assistenza tecnica (progettazione e direzione lavori)	€ 5.053,77		€ 0,00
<b>Totale progetti lett.B)</b>		<b>€ 239.707,79</b>	<b>€ 12.980,52</b>	<b>€ 252688,31</b>

Riepilogo quadro progetti lettera A) + lettera B)	Fonte finanziamento		Totali
	Regionale	Fondo unico	
manodopera (80,26% del finanziamento regionale al netto del cofinanziamento)	€ 256.532,49	€ 28.961,04	€ 285.493,53
attrezzature/materiali (17,37% del finanziamento regionale)	€ 55.524,12		€ 55.524,12
assistenza tecnica (2,36% del finanziamento regionale)	€ 7.553,77		€ 7.553,77
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 319.610,38</b>	<b>€ 28.961,04</b>	<b>€ 348.571,42</b>

Di incaricare il servizio Affari Generali e Personale in merito all'adozione di tutti gli atti consequenziali alla presente;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo numero 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

**Regolarità tecnica: FAVOREVOLE**

Data 30/10/2013

IL RESPONSABILE  
F.TO SANDRA LICHERI

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

**Regolarità contabile: FAVOREVOLE**

Data 31/10/2013

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
F.TO MARIA LAURA SABA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
F.TO ALDO PILI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.TO SANDRA LICHERI

**ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE**

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/10/2013 per:

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal **06/11/2013** al **21/11/2013** (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000);

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 06/11/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè sino al 21/11/2013

IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.TO SANDRA LICHERI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 06.11.2013

# INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OCCUPAZIONE

(ART.94 L.R.NUMERO 11/1988 E SS.MM.II.)

## SCHEMA PROGETTO

**SOGGETTO PROPONENTE:** Comune di Sestu – Settore Edilizia Privata

### OGGETTO DELL'INTERVENTO:

Progetti rivolti al superamento dell'arretrato amministrativo in materia di condono edilizio, di rilascio di autorizzazione paesaggistica e per la creazione e gestione delle relative banche dati e creazione dei file georeferenziati per il gestionale SITC.

### UNITA' LAVORATIVE (CONTRATTO DI MESI 12)

N.	PROFILO PROFESSIONALE	TIPOLOGIA RAPPORTO
3	impiegato tecnico	part-time 25h settimanali, 3° liv., CCNL Terziario
1	impiegato amministrativo	part-time 25h settimanali, 3° liv., CCNL Terziario

### RISORSE STRUMENTALI:

N.	DESCRIZIONE	IMPORTO
2	Personal computer con scheda grafica ad alta risoluzione per gestione file CAD cartografici	
1	Software CAD con licenza d'uso	
<b>TOTALE</b>		<b>€ 2.000,00</b>

### DESCRIZIONE ANALITICA INTERVENTO:

La crescita esponenziale della popolazione del Comune di Sestu, attestatosi in 20044 abitanti al 1 gennaio 2013, il conseguente accrescimento di servizi alla collettività ma con il perdurare della carenza di personale tecnico in servizio al settore Urbanistica- Edilizia, (3 unità al 2013) a causa della forte contrazione imposta per legge sulle assunzioni di personale, genera un conseguente fisiologico arretrato di pratiche amministrative, con particolare riguardo al condono edilizio e in ambito paesaggistico, per queste ultime anche in forza delle funzioni delegate. Tale situazione, affinché si possa dare una risposta ai cittadini in linea con gli standard prefissati dalla L.241/90 e dai Regolamenti, necessita di un supporto di unità lavorative di comprovate esperienze, capaci di snellire l'arretrato e supportando il Responsabile del Settore e il personale tecnico di ruolo. Nello specifico l'arretrato può essere codificato in 161 pratiche del condono 1985, in 46 del condono 1994 e in 218 del condono ultimo. Per tutte le pratiche è stata conclusa la prima fase che esclude il formarsi del silenzio assenso. Le istanze di autorizzazioni paesaggistiche, di numero benché contenuto, risultando affidate all'unico tecnico esperto in materia, non appartenente al Settore Urbanistica – Edilizia, appositamente nominato in attuazione degli art. 146 e 159 del Dlgs 42/2004, vengono evase con ritardi rispetto agli standard prefissati per legge. Il progetto occupazionale, oltre a dare una risposta ai cittadini in termini di definizione delle istanze, dovrà riguardare l'aspetto gestionale informatico dei fascicoli, con creazione di elenchi allineandoli a quelli dell'archivio ordinario delle pratiche edilizie e popolando il software gestionale di pratiche edilizie, in modo da avere costantemente aggiornato il dato univoco della banca dati di ogni edificio. Dovrà inoltre aver luogo la creazione di file cartografici georeferenziati anche ai fini del loro inserimento nel gestionale S.I.T.C. in modo da implementarne le attuali funzioni e dare un maggior servizio di informazioni anche intersettoriali con i TRIBUTI e ANAGRAFE.

IL RESPONSABILE

Geom. Giovanni Antonio Mameli

**COMUNE DI SESTU**  
**Ufficio Gestione giuridica del personale**

**Prospetto spesa per assunzioni a tempo determinato – raffronto anni 2009 – 2012**

	Cap.	Annualità 2009		Cap.	Annualità 2012	
		Importi	Voce		Importi	Voce
<b>A</b>	36	€ 15.300,98	Det.450/2009 – Assunzione ex art.90 Tuel	239	€ 10.202,98	Det.686/12 – Competenze Montisci-Argiolas M&B
	37	€ 4.571,91	“	239/10	€ 3.931,02	Det.686/12 – IRAP Montisci-Argiolas M&B
	37/10	€ 1.325,08	“	241	€ 3.283,07	Det.686/12 – Oneri Montisci-Argiolas M&B
	900	€ 7.951,84	Det.802/2009 – Assunzione P.Mulas	242	€ 35.143,60	Det.686/12 – Comp. c/RAS Montisci-Argiolas M&B
	910	€ 2.486,17	“		€ 11.359,72	Det.686/12 – Oneri c/RAS Montisci-Argiolas M&B
	910/10	€ 689,34	“	12980*	3835,69*	Det.515/12 – Comp.su ass.elettorale Dessi Stefania
	2110	€ 11.379,55	Det.686/2009 – Assunzioni Ramo e Sanna	12980*	1180,91*	Det.515/12 – Oneri su ass.elettorale Dessi Stefania
	2120	€ 3.500,01	“	12980*	332,52*	Det.515/12 – Irap su ass.elettorale Dessi Stefania
	2120/10	€ 950,54	“	7376	€ 456,63	Assunzione C.D.S. Vargiu Ivan
	2110	€ 311,77	Det.1160/2009 – Ferie non godute Ramo	7377	€ 1.012,28	Assunzione C.D.S. Vargiu Ivan
	2120	€ 79,25	“	10572	€ 15.980,52	Q.P.Cantiere occupazione L.R. 6/2012 (fondo unico)
	2120/10	€ 26,50	“	10571	€ 74.902,59	Q.P.Cantiere occupazione L.R. 6/2012 (finanz.reg.)
	5159	€ 16.000,00	Det.297/2009 – Assunzioni cantiere S.F.B.	7376	€ 3.900,00	Proroga assunzione C.D.S. Vargiu Ivan
	5164	€ 101.337,44	Det.100-652-911-1390/09 Cant.GM272/08_59-269/09	7377	€ 1.360,00	Proroga assunzione C.D.S. Vargiu Ivan
	5168	€ 66.075,72	“	7377/10	€ 340,00	Proroga assunzione C.D.S. Vargiu Ivan
	5168/10	€ 18.979,57	“			
	6700	€ 117.655,80	Det.1390/2009 – Assunzioni cantiere GM269/2009			
	7040	€ 11.937,59	Det.1171/2008 – Assunzione C.Mattu			
	7050	€ 3.905,59	“			
	7050/10	€ 1.034,83	“			
12980*	6052,81*	Det.1322/08 – Assunzione A.R.Salis elez. 12-13 feb.				
12980*	5512,87*	Det. 372/09 – Assunzione A.R.Salis elez.6-7 giu.				
<b>TOT. A</b>	<b>€ 385.499,48</b>				<b>€ 161.872,41</b>	
<b>Limite 50%</b>	<b>€ 192.749,74</b>					
<b>B</b>	7422	€ 1.992,00	Det.1083/09 – Voucher lavoro accessorio nonno vigile			
	7423					
<b>TOT. B</b>	<b>€ 1.992,00</b>				<b>€ 0,00</b>	
<b>Limite 50%</b>	<b>€ 996,00</b>					
<b>TOT.A+B</b>	<b>€ 387.491,48</b>				<b>€ 161.872,41</b>	
<b>Limite 50%</b>	<b>€ 193.745,74</b>					

\*Assunzioni escluse dal computo effettuate nell'ambito di consultazioni elettorali e/o referendarie con spesa a carico dello Stato o della Regione

Leggenda:

A=assunzioni a tempo determinato, co.co.co e convenzioni;

B=assunzioni tramite voucher, contratti di formazione lavoro e somministrazione.